
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΝΚΟ» 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΧΡΗΣ-
ΤΟΣ ΕΨΙΜΟΣ & ΣΙΑ ΕΕ», λόγω αλλαγής του διακρι-
τικού τίτλου.

2	 Τροποποίηση των αποφάσεων του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
α)  υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 (Β’  4738), ως προς την κατά τόπον 
αρμοδιότητα του Κέντρου Φορολογίας Κεφα-
λαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) Αττικής της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) και β) υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20.07.2022 
(Β’ 3886).

3	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 96109/1505/
Π13/7/00060/Γ/ν.4399/2016/05-04-2021 (Β’ 1555) 
απόφασης του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, 
περί υπαγωγής της επένδυσης στις διατάξεις 
του ν.  4399/2016, της επιχείρησης «PARADIGM 
HOSPITALITY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕ-
ΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ.  «PARADIGM 
HOSPITALITY» (υπό σύσταση) στο καθεστώς ενί-
σχυσης Γενική Επιχειρηματικότητα των άρθρων 
37 έως 41 του ν.  4399/2016 (Γ’  κύκλος), για την 
ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο 
της φορολογικής απαλλαγής, σχετικά με την εκμί-
σθωση της ξενοδοχειακής μονάδας, της αλλαγής 
της νομικής μορφής και της επωνυμίας.

 	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 118771/Κ6	 (1)

Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
ΑΝΚΟ» του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΧΡΗΣΤΟΣ ΕΨΙΜΟΣ & ΣΙΑ ΕΕ», λόγω αλλαγής του 
διακριτικού τίτλου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α΄ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφά-
λαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουρ-
γίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και 
Κολλεγίων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283.

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 9).

γ) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ιδίως της περ. 13 της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5775

59167

17.10.2024 14:10:46

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59168 Τεύχος B’ 5775/17.10.2024

δ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254).

ε) Της περ. δ)’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193).

στ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-
σης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

ζ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

η) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

θ) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

ι) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

ια) Tο π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 2).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057, Διόρθωση 
σφάλματος με το Β’ 3274).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 
στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρθρα 
4, 5 και 9 αυτής.

4. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27-05-2022 (Β’ 2661), 
απόφαση «Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέ-
χονται από τα Ι.Ε.Κ.» όπως τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 48517/Κ5/28-04-2023 (Β’ 2955) «Τροποποίηση 
τίτλων Ειδικοτήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» και υπό στοιχεία 69514/Κ5/21-06-2023 
(Β’ 4160) «Τροποποίηση τίτλων ειδικοτήτων Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» αποφάσεις του Γε-
νικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρ-
τισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και την υπό στοιχεία 15290/
Κ5/13-02-2024 (Β’ 1238) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ίδρυση ειδικότητας των Σχολών 
Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης».

5. Την υπό στοιχεία ΦΒ6/94147/K3/21-08-2024 από-
φαση της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Έγκριση 130 Οδηγών Κατάρτισης Αρχικής 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Σ.Α.Ε.Κ.» (Β’ 4920).

6. Την υπό στοιχεία 14845/Κ6/12.02.2024 εγκύκλιο της 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
για παροχή οδηγιών σχετικά με την άμεση εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 5082/2024 (Α΄ 9) «Ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτι-
σης και άλλες επείγουσες διατάξεις»: α) Υποχρέωση τρο-
ποποίησης της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ι.Ι.Ε.Κ. 
για αλλαγή διακριτικού τίτλου και β) Τρόπος έκδοσης 
πάσης φύσεως εγγράφων.

7. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

8. Την υπό στοιχεία 8761/Κ1/17-07-2014 (Β’  2052) 
άδεια ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
ΑΝΚΟ», που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «ΧΡΗΣΤΟΣ ΕΨΙΜΟΣ & ΣΙΑ ΕΕ».

9. Την υπό στοιχεία 179982/Κ1/26-10-2016 (Β’ 3597) 
τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΝΚΟ», λόγω 
ένταξης νέων ειδικοτήτων κατάρτισης

10. Την υπό στοιχεία 47030/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/02-05-2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΧΡΗΣΤΟΣ ΕΨΙΜΟΣ & ΣΙΑ ΕΕ», με τα συνημμένα σε αυτή 
δικαιολογητικά.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 8761/Κ1/17.07.2014 
(Β’ 2052) απόφασης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 
με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΝΚΟ» που χορηγήθη-
κε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΕΨΙΜΟΣ & ΣΙΑ ΕΕ» λόγω μετονομασίας του σε Ιδιωτική 
Σχολή Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Σ.Α.Ε.Κ.) 
και αλλαγής του διακριτικού τίτλου από «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΝΚΟ» 
σε «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. ΑΝΚΟ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Οκτωβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59169Τεύχος B’ 5775/17.10.2024

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1114613 ΕΞ 2024	 (2)

Τροποποίηση των αποφάσεων του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
α)  υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 (Β’ 4738), ως προς την κατά τόπον αρ-
μοδιότητα του Κέντρου Φορολογίας Κεφαλαί-
ου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) Αττικής της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) και β) υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20.07.2022 
(Β’ 3886).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 
6, του άρθρου 7, τις υποπερ. ββ) και γγ) της περ. θ’ της 
παρ. 4, των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, του άρθρου 37, 
καθώς και των παρ. 1 έως 5 του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

γ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, 
Α΄ 58) και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού και

δ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α΄190) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 αυτού.

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) :

α) υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότερα το άρθρο 47Γ, σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1063104 
ΕΞ 2024/31-05-2024 (Β’ 3171) όμοιας,

β) υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1063104 ΕΞ 2024/31.05.2024 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τη μεταφορά από τη Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων «Ελέγχων» 
στο 3ο Ελεγκτικό Κέντρο (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής, «Εσόδων» και 
«Δικαστικό και Νομικής Υποστήριξης» στο Κέντρο Βεβαί-
ωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής, καθώς και των 
αρμοδιοτήτων φορολογίας κεφαλαίου του Τμήματος 
«Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμέ-
νους» της ίδιας Δ.Ο.Υ. στο Κέντρο Φορολογίας Κεφα-
λαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) Αττικής και της υπό στοιχεία ΔΟΡΓ. Α 
1036330 ΕΞ 2024/27-03-2024 (Β’ 1960 και 2337) όμοιας» 
(Β’ 3171) και

γ) υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογι-
κής Διοίκησης» (Β’ 3886).

3. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου:

α) από 08-10-2024, της Γενικής Διεύθυνσης Φορολο-
γικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.).

β) από 07-10-2024, της Γενικής Διεύθυνσης Φορολο-
γίας (Γ.Δ.Φ.).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

5. Την ανάγκη τροποποίησης των υπό στοιχεία:
α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’ 4738), ως 

προς τον ανακαθορισμό της κατά τόπον αρμοδιότητας 
του Κέντρου Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) Αττικής 
λόγω της μεταφοράς σε αυτό των αρμοδιοτήτων φορο-
λογίας κεφαλαίου του Τμήματος «Συμμόρφωσης και Σχέ-
σεων με τους Φορολογουμένους» της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας και

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 (Β’ 3886) λόγω 
των οργανωτικών μεταβολών που προκύπτουν από τις 
διατάξεις της πρώτης.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1063104 ΕΞ 2024/31.05.2024 «Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανι-
σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738), ως προς τη μεταφορά από τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας 
των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων «Ελέγχων» στο 3ο 
Ελεγκτικό Κέντρο (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής, «Εσόδων» και «Δικα-
στικό και Νομικής Υποστήριξης» στο Κέντρο Βεβαίωσης 
και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής, καθώς και των αρμο-
διοτήτων φορολογίας κεφαλαίου του Τμήματος «Συμ-
μόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους» 
της ίδιας Δ.Ο.Υ. στο Κέντρο Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.
ΦΟ.Κ.) Αττικής και της υπό στοιχεία ΔΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ 
2024/27-03-2024 (Β’ 1960 και 2337) όμοιας» (Β’ 3171), 
όμοια και ειδικότερα, από 21/10/2024, ανακαθορίζουμε 
την κατά τόπον αρμοδιότητα του Κέντρου Φορολογίας 
Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) Αττικής της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.).

Β. Ύστερα από τα παραπάνω, από 21/10/2024, τροπο-
ποιούμε τις αποφάσεις του Διοικητή υπό στοιχεία:

I. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 (Β’ 4738) και 
ειδικότερα αντικαθιστούμε την υποπαρ. α) της παρ. 2 
του άρθρου 47Γ «Κέντρα Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.
ΦΟ.Κ.)», ως εξής:

«α) Στο ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, με έδρα την Περιφέρεια Ατ-
τικής, αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 
Αττικής, καθώς και της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59170 Τεύχος B’ 5775/17.10.2024

II. Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 (Β’ 3886) και 
ειδικότερα στον Πίνακα του άρθρου 1 αυτής, αντικαθι-
στούμε:

1) στην υποπερ. α) στη στήλη 5 της περ. 14 τη φράση 
«και σε περίπτωση που αρμόδια/ο για την παραλαβή 
της ανωτέρω δήλωσης είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ο 
Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε περίπτωση 
που αρμόδιο είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, ο Προ-
ϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης» με τη φράση 
«και σε περίπτωση που αρμόδιο/α για την παραλαβή της 
ανωτέρω δήλωσης είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε 
περίπτωση που αρμόδιο είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονί-
κης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης»,

2) στη στήλη 5 των περ. 58 και 60 τη φράση «σε περί-
πτωση που η σύνθεση της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α έχει πραγ-
ματοποιηθεί και η πράξη διοικητικού προσδιορισμού 
φόρου έχει εκδοθεί από Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και 
Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος των ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα» με τη φράση «σε περίπτωση 
που η σύνθεση της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α έχει πραγματο-
ποιηθεί και η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
έχει εκδοθεί από Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε 
περίπτωση που η σύνθεση της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α έχει 
πραγματοποιηθεί και η πράξη διοικητικού προσδιορι-
σμού φόρου έχει εκδοθεί από Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσα-
λονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης»,

3) στη στήλη 5 της περ. 59 τη φράση «του Νομού Ατ-
τικής ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής» με τη φράση «του Νομού 
Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής».

4) το αναγραφόμενα στο πέμπτο εδάφιο στη στήλη 5 
της περ. 123, ως εξής:

«Επίσης, με την επιφύλαξη του δευτέρου και τρί-
του εδαφίου και εφόσον η ακυρωθείσα πράξη προσ-
διορισμού φόρου, τελών, εισφορών και προστίμου ή 
οποιασδήποτε άλλη καταλογιστική πράξη αφορά στη 
φορολογία κατοχής ακίνητης περιουσίας, καθώς και με-
ταβίβασης ακινήτων, κληρονομιών, δωρεών, γονικών 
παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια εκδόθηκε 
από Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, ο 
Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και από Δ.Ο.Υ. του 
Νομού Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης»,

5) το δεύτερο εδάφιο στη στήλη 5 της περ. 126, ως 
εξής:

«Σε περίπτωση που η πράξη αφορά στη φορολογία 
κατοχής ακίνητης περιουσίας, μεταβίβασης ακινήτων, 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών 
από τυχερά παίγνια και είχε εκδοθεί από Δ.Ο.Υ. του Νο-
μού Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, ο Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε περίπτωση που είχε εκδοθεί από 
Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης»,

6) την υποπερ. 7α) στη στήλη 5 της περ. 131, ως εξής:
«7α) Ειδικά, για τις δηλώσεις κατοχής ακίνητης περι-

ουσίας (Ε9, ΕΝΦΙΑ), υπάλληλος του αρμόδιου Τμήματος 
της Δ.Ο.Υ., που παραλαμβάνει τη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα ανωτέρω ή 

των αρμόδιων Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, εφόσον 
η δήλωση φορολογίας εισοδήματος παραλαμβάνεται, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα ανωτέρω, από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 
Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή των αρμόδιων Τμημάτων 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης, εφόσον η δήλωση φορο-
λογίας εισοδήματος παραλαμβάνεται, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα ανωτέρω, από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης.

Κατ’ εξαίρεση της ανωτέρω εξαίρεσης με α/α 6, οι δη-
λώσεις κατοχής ακίνητης περιουσίας έγγαμων γυναικών/
ΜΣΣ, παραλαμβάνονται, εφόσον ασκούν επιχειρηματική 
δραστηριότητα, από υπάλληλο του αρμόδιου Τμήματος 
της Δ.Ο.Υ., στην οποία βρίσκεται η έδρα της επιχειρημα-
τικής τους δραστηριότητας ή των αρμόδιων Τμημάτων 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, εφόσον η έδρα της επιχειρηματι-
κής τους δραστηριότητας βρίσκεται στη χωρική αρμο-
διότητα του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή 
των αρμόδιων Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης, 
εφόσον η έδρα βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα του 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, ενώ εφόσον δεν ασκούν επι-
χειρηματική δραστηριότητα από υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. 
της τελευταίας δηλωθείσας στο μητρώο της Φορολο-
γικής Διοίκησης διεύθυνσης κατοικίας ή κύριας διαμο-
νής της φορολογουμένης/ΜΣΣ ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, 
εφόσον η τελευταία δηλωθείσα διεύθυνση κατοικίας ή 
κύριας διαμονής βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα του 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης, εφόσον αυτή βρίσκεται στη χωρική αρ-
μοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή εφόσον είναι 
κάτοικοι αλλοδαπής, υπάλληλος του αρμόδιου Τμήματος 
της Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στις ανωτέρω εξαι-
ρέσεις με α/α 3 και 4 ή υπάλληλος των αρμόδιων Τμημά-
των του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, σε περίπτωση που ανωτέρω 
ορίζεται το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή 
των αρμόδιων Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης, 
σε περίπτωση που ανωτέρω ορίζεται το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσ-
σαλονίκης»,

7) την υποπερ. 5 στη στήλη 5 της περ. 132, ως εξής:
«5) Ειδικά, για τις δηλώσεις κατοχής ακίνητης περι-

ουσίας (Ε9, ΕΝΦΙΑ, ΕΦΑ), υπάλληλος της Δ.Ο.Υ., που 
παραλαμβάνει τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα ανωτέρω ή υπάλληλος των 
αρμόδιων Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, εφόσον η 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος παραλαμβάνεται, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα ανωτέρω, από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 
Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή των αρμόδιων Τμημάτων 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης, εφόσον παραλαμβάνεται 
από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης»,

8) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 144, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που κατά περίπτωση διενήρ-
γησε την αρχική βεβαίωση ή που εξέδωσε τον εκτελε-
στό/νόμιμο τίτλο ή του οποίου ακυρώθηκε ή τροπο-
ποιήθηκε η πράξη ή παράλειψη ή ο Προϊστάμενος του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., εφόσον η αρχική βεβαίωση διενεργήθηκε ή 
ο εκτελεστός/νόμιμος τίτλος εκδόθηκε από τις πρώην 
Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων και Φ.Α.Β.Ε. Αθηνών.

Σε περίπτωση που η ολική ή μερική διαγραφή φόρων 
και προστίμων αφορά σε θέματα κατοχής ακίνητης περι-
ουσίας, μεταβίβασης ακινήτων, κληρονομιών, δωρεών, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59171Τεύχος B’ 5775/17.10.2024

γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια και η 
αρχική βεβαίωση διενεργήθηκε ή ο εκτελεστός/νόμιμος 
τίτλος εκδόθηκε από τις Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή τη 
Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής 
ή εφόσον η αρχική βεβαίωση διενεργήθηκε ή ο εκτελε-
στός/νόμιμος τίτλος εκδόθηκε από τις Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλο-
νίκης και σε περίπτωση που δεν αφορά στα προαναφερ-
θέντα θέματα και η αρχική βεβαίωση διενεργήθηκε ή ο 
εκτελεστός/νόμιμος τίτλος εκδόθηκε από τις Δ.Ο.Υ. των 
Νομών Αττικής ή Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα»,

9) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 155, ως εξής:
«Α. Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., στην 

οποία/στο οποίο έχει εκκαθαριστεί η αρχική δήλωση 
Φ.Α.Π. του οικείου έτους και σε περίπτωση που η αρχική 
δήλωση εκκαθαρίστηκε σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής 
ή στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής και σε περίπτωση που η αρχική δήλωση εκκα-
θαρίστηκε σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, ο Προϊ-
στάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης.

Β. Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., που έχει 
συνθέσει τη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. και έχει εκδώσει την πράξη 
διοικητικού προσδιορισμού φόρου του οικείου έτους. 
Σε περίπτωση που η σύνθεση της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
έχει πραγματοποιηθεί και η πράξη διοικητικού προσ-
διορισμού φόρου έχει εκδοθεί από Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής ή στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, ο Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε περίπτωση που η σύνθεση της 
δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. έχει πραγματοποιηθεί και η πράξη 
διοικητικού προσδιορισμού φόρου έχει εκδοθεί από 
Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης»,

10) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 163, ως 
εξής:

«Α. Για τις δηλώσεις Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτων, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια 
για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-
τος του υπόχρεου σε φόρο αγοραστή και σε περίπτωση 
που αρμόδιο για την παραλαβή φορολογίας εισοδή-
ματος είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε 
περίπτωση που αρμόδιο είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλο-
νίκης, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσα-
λονίκης.

Στην περίπτωση που ο υπόχρεος σε φόρο είναι κάτοι-
κος εξωτερικού ή έχει έδρα στο εξωτερικό, οποιοσδή-
ποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής.

Για τις δηλώσεις φόρου μεταβίβασης ακινήτων που 
υποβάλλονται σε περιπτώσεις συμβολαιογραφικών πρά-
ξεων σύστασης ή τροποποίησης σύστασης οριζοντίων ή 
καθέτων ιδιοκτησιών, διανομής και ανταλλαγής ή συνέ-
νωσης ακινήτων και σε περιπτώσεις μεταβίβασης περι-
ουσίας κατά τη διάλυση Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε ή Ι.Κ.Ε. στα μέλη 
τους κατά το λόγο της εταιρικής τους μερίδας, οποιοσ-
δήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας/του οποίου ανήκει το ακίνητο.

Για τις δηλώσεις φόρου μεταβίβασης ακινήτων που 
υποβάλλονται σε περίπτωση επανάληψης, διόρθωσης 

ή ακύρωσης συμβολαίου, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που είχε υποβληθεί η δήλωση 
για τη σύνταξη του συμβολαίου που επαναλαμβάνεται, 
διορθώνεται ή ακυρώνεται και σε περίπτωση που είχε 
υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. Χαλκί-
δας, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
σε περίπτωση που είχε υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης.

Κατά τη μεταβίβαση ακινήτων ή εμπραγμάτων δικαι-
ωμάτων επί ακινήτων, που βρίσκονται στην Ελλάδα, η 
οποία συντελείται στην αλλοδαπή ενώπιον Ελληνικής 
Προξενικής Αρχής, η παραλαβή της δήλωσης γίνεται από 
την Αρχή, η οποία τη διαβιβάζει στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή 
στα ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, κατά τα οριζό-
μενα στα προηγούμενα εδάφια για τον προσδιορισμό 
του φόρου και τις λοιπές διαδικασίες.

Β. α) Για τις δηλώσεις φόρου κληρονομιών, οποιοσδή-
ποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας βρίσκεται η τελευταία δηλωθείσα στο Μητρώο 
της Φορολογικής Διοίκησης διεύθυνση κατοικίας του 
κληρονομουμένου και σε περίπτωση που η ως άνω διεύ-
θυνση κατοικίας βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα του 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε περίπτωση που 
αυτή βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 
Θεσσαλονίκης, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης.

Αν ο κληρονομούμενος δεν κατοικούσε στην Ελλάδα, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής.

β) Για τις δηλώσεις φόρου δωρεών/γονικών παροχών, 
αρμόδιος είναι οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. της 
φορολογίας εισοδήματος του υπόχρεου σε φόρο δωρε-
οδόχου/τέκνου και σε περίπτωση που αρμόδιο για την 
παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος είναι 
το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε περίπτωση που 
αρμόδιο είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, οποιοσδή-
ποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης.

Στην περίπτωση που ο δωρεοδόχος/τέκνο είναι κά-
τοικος εξωτερικού ή έχει την έδρα του στο εξωτερικό, 
αρμόδιος είναι οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής.

Για τις δηλώσεις φόρου δωρεών/γονικών παροχών 
που υποβάλλονται σε περίπτωση επανάληψης, διόρθω-
σης ή ακύρωσης συμβολαίου, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που είχε υποβληθεί η δήλωση 
για τη σύνταξη του συμβολαίου που επαναλαμβάνεται, 
διορθώνεται ή ακυρώνεται και σε περίπτωση που είχε 
υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή στη Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττι-
κής και σε περίπτωση που είχε υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. του 
Νομού Θεσσαλονίκης, οποιοσδήποτε υπάλληλος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης.

γ) Για τις δηλώσεις απόδοσης φόρου κερδών από τυ-
χερά παίγνια, οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. στη 
χωρική αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται η τελευταία 
δηλωθείσα στο Μητρώο της Φορολογικής Διοίκησης 
έδρα του ενεργούντος την κλήρωση, το παιχνίδι, το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59172 Τεύχος B’ 5775/17.10.2024

στοίχημα ή τον διαγωνισμό και σε περίπτωση που η ως 
άνω έδρα βρίσκεται στη χωρική του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής 
ή της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, οποιοσδήποτε υπάλληλος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε περίπτωση που αυτή βρίσκεται 
στη χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης. 
Αν η έδρα του ενεργούντος την κλήρωση, το παιχνίδι, το 
στοίχημα ή τον διαγωνισμό βρίσκεται στην αλλοδαπή, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής.

Αν το στοίχημα ή το τυχερό παίγνιο διενεργείται από 
εταιρεία παροχής υπηρεσιών στοιχημάτων και τυχερών 
παιγνίων μέσω του διαδικτύου, που διέπεται από τις δι-
ατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 50 του ν. 4002/2011, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής»,

11) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 165, ως 
εξής:

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., 
που υποβλήθηκε η αρχική δήλωση και σε περίπτωση 
που η αρχική δήλωση είχε υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. του Νο-
μού Αττικής ή στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, οποιοσδήποτε υπάλ-
ληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε περίπτωση που είχε 
υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, οποιοσ-
δήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης»,

12) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 165Α, ως 
εξής:

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., 
που υποβλήθηκε η δήλωση και σε περίπτωση που η δή-
λωση είχε υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή στη 
Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής και σε περίπτωση που είχε υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. 
του Νομού Θεσσαλονίκης, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης»,

13) τα αναγραφόμενα στις υποπερ. α) και β) της στήλης 
5 της περ. 170, ως εξής:

«α) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., που 
είναι αρμόδια/-ο για την παραλαβή ή τη σύνθεση της 
δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. κατά τα αντίστοιχα έτη ή ο Προϊστάμε-
νος της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.
ΜΕ.Π. που εξέδωσε την πράξη διορθωτικού προσδιορι-
σμού φόρου μετά από έλεγχο. Στις περιπτώσεις δηλώσε-
ων κατοχής ακίνητης περιουσίας οι οποίες είχαν υποβλη-
θεί σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε 
περίπτωση που είχαν υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης.

β) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., που ήταν 
αρμόδια/ο για την παραλαβή ή τη σύνθεση της δήλωσης 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. του αποβιώσαντος κατά τα αντίστοιχα έτη και 
σε περίπτωση δηλώσεων κατοχής ακίνητης περιουσίας 
οι οποίες είχαν υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής 
ή στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, οποιοσδήποτε υπάλληλος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε περίπτωση που είχαν υποβληθεί 
σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, οποιοσδήποτε υπάλ-
ληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης ή ο Προϊστάμενος 
της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που εξέδωσε 
την πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μετά 
από έλεγχο»,

14) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 171, ως εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που παρα-
λαμβάνει τη δήλωση και προσδιορίζει τον φόρο και σε πε-
ρίπτωση που η δήλωση είχε υποβληθεί και ο φόρος είχε 
προσδιορισθεί από Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττι-
κής και σε περίπτωση που η δήλωση είχε υποβληθεί και 
ο φόρος είχε προσδιορισθεί από Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσ-
σαλονίκης, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσ-
σαλονίκης, σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στις 
ΠΟΛ. 1015/2004, 1022/2004 και 1167/2012 του Υπουρ-
γού Οικονομικών και την υπό στοιχεία Α. 1137/2020 
(Β’ 2423) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ»,

15) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 172, ως 
εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕΦΟΚ που παρέλα-
βε τη δήλωση φόρου μεταβίβασης ακινήτων, κληρονο-
μιάς, δωρεάς και γονικής παροχής και σε περίπτωση που 
η δήλωση είχε υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής 
ή στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, οποιοσδήποτε υπάλληλος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε περίπτωση που είχε υποβλη-
θεί σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης»,

16) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 173Α, ως 
εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., που παρα-
λαμβάνει τη δήλωση φόρου κληρονομιών, δωρεών και 
γονικών παροχών και σε περίπτωση που η δήλωση είχε 
υποβληθεί Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή στη Δ.Ο.Υ. Χαλκί-
δας, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
σε περίπτωση που είχε υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης»,

17) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 174, ως 
εξής:

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ Θεσσαλονίκης, προς τα οποία 
υπάρχει η υποχρέωση αποστολής της ανακοίνωσης ή 
της παροχής των στοιχείων

Γ.-1) Οι εκκρεμείς υποθέσεις του Τμήματος Συμμόρφω-
σης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους της Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, κατά το μέρος που αφορούν σε θέματα φο-
ρολογιών κατοχής ακινήτων καθώς και φορολογιών 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, κερδών από 
τυχερά παίγνια και μεταβίβασης ακινήτων, περιέρχονται 
στο ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, από το οποίο και διεκπεραιώνο-
νται. Ως εκκρεμείς υποθέσεις θεωρούνται οι υποθέσεις 
φορολογίας κεφαλαίου, οι οποίες δεν έχουν παραγραφεί 
σύμφωνα με τις σχετικές ισχύουσες διατάξεις ή εκκρε-
μούν ενώπιον διοικητικών ή δικαστικών αρχών, καθώς, 
επίσης, οι υποθέσεις φορολογίας κληρονομιών, δωρεών 
και γονικών παροχών με αναβολή φορολογίας.

2) Τα σχετικά φυσικά και τα ηλεκτρονικά αρχεία σε 
μεταφερόμενα μέσα αποθήκευσης, που αφορούν στις, 
κατά τα οριζόμενα στην περ. 1 της παρούσας παραγρά-
φου, εκκρεμείς υποθέσεις περιέρχονται στο ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής, στο οποίο μεταφέρονται οι αρμοδιότητες που 
αφορούν στις φορολογίες κατοχής ακινήτων, καθώς 
και στις φορολογίες κληρονομιών, δωρεών, γονικών 
παροχών, κερδών από τυχερά παίγνια και μεταβίβασης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59173Τεύχος B’ 5775/17.10.2024

ακινήτων από το Τμήμα Συμμόρφωσης και Σχέσεων με 
τους Φορολογουμένους της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας.

3) Η Προϊσταμένη της Φορολογικής Περιφέρειας Αθη-
νών οφείλει να επιβλέψει τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Χαλ-
κίδας, που υπάγεται στην εποπτεία της και της οποίας οι 
σχετικές αρμοδιότητες μεταφέρονται στο ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττι-
κής, ως προς την εκτέλεση των απαιτούμενων ενεργειών 
και του χρονοδιαγράμματος ολοκλήρωσής τους και να 
συντονίσει τη συνεργασία αυτών με τις υπηρεσίες των 
Γενικών Διευθύνσεων Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρε-
σιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.Η-
ΛΕ.Δ.) της ΑΑΔΕ, κατά λόγο αρμοδιότητας και της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Δι-
οίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης ή με όποια άλλη Υπηρεσία ή Φορέα χρειαστεί, 
σύμφωνα με τις οδηγίες που θα της δοθούν από τον Προ-
ϊστάμενο της Γ.Δ.Φ.Λ., προκειμένου να ολοκληρωθούν 
έγκαιρα όλες οι απαιτούμενες ενέργειες, ώστε να εξασφα-
λισθεί, από την καθοριζόμενη με την παρούσα απόφαση 
ημερομηνία, η εύρυθμη λειτουργία του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, 
καθώς και της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, από την οποία αποσπώνται 
αρμοδιότητες, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1063104 ΕΞ 2024/31.05.2024 (Β’ 3171) απόφασης.

Δ. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 
την ημερομηνία που ορίζεται στις επιμέρους διατάξεις 
αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

(3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 96109/1505/
Π13/7/00060/Γ/ν.4399/2016/05-04-2021 
(Β’ 1555) απόφασης του Περιφερειάρχη Νοτίου 
Αιγαίου, περί υπαγωγής της επένδυσης στις 
διατάξεις του ν.  4399/2016, της επιχείρησης 
«PARADIGM HOSPITALITY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ.τ. «PARADIGM HOSPITALITY» (υπό σύσταση) 
στο καθεστώς ενίσχυσης Γενική Επιχειρηματι-
κότητα των άρθρων 37 έως 41 του ν. 4399/2016 
(Γ’ κύκλος), για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδί-
ου της με το κίνητρο της φορολογικής απαλλα-
γής, σχετικά με την εκμίσθωση της ξενοδοχεια-
κής μονάδας, της αλλαγής της νομικής μορφής 
και της επωνυμίας.

Με την υπό στοιχεία 85868/1903/Π13/7/00060/
Γ/ν.4399/2016/9-10-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη 

Νοτίου Αιγαίου, τροποποιείται η υπό στοιχεία 96109/ 
1505/Π13/7/00060/Γ/ν.4399/2016/05-04-2021 (Β’ 1555) 
απόφαση με την οποία έγινε η υπαγωγή στις διατά-
ξεις του ν.  4399/2016 της επένδυσης της εταιρείας 
«PARADIGM HOSPITALITY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «PARADIGM 
HOSPITALITY» (υπό σύσταση), που αφορά στην ίδρυση 
Ξενοδοχειακής μονάδας κατηγορίας πέντε (5) αστέρων 
στην τοποθεσία "Άγιος Ιωάννης Διακόφτης", στον Δήμο 
Μυκόνου.

Η παρούσα τροποποίηση, αφορά:
• Στην έγκριση εκμίσθωσης της ξενοδοχειακής μο-

νάδας της εταιρείας «PARADIGM ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με ΑΦΜ 801668743 στην εταιρεία 
«ΙΡΙΔΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ  - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» με ΑΦΜ: 997969920, υπό τον όρο της συνέχισης 
της λειτουργίας της επιχείρησης στο ίδιο παραγωγικό 
αντικείμενο και της δημιουργίας 5,00 ΕΜΕ νέων θέσεων 
εργασίας. Η ευθύνη για την τήρηση των όρων υπαγωγής 
παραμένει στον εκμισθωτή. Η ανωτέρω υποχρέωση θα 
ισχύει έως την συμπλήρωση του χρονικού διαστήματος 
των μακροχρόνιων υποχρεώσεων από τον πραγματι-
κό χρόνο ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης, όπως ορίζεται στην απόφαση 
υπαγωγής.

• Στην αλλαγή της νομικής μορφής και της επωνυ-
μίας από όπως αυτή καταγράφηκε στη γνωστοποίη-
ση του φορέα με στοιχεία 85868/1903/27-06-2023, 
από «PARADIGM HOSPITALITY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙ-
ΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «PARADIGM 
HOSPITALITY» σε «PARADIGM ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δτ «PARADIGM SINGLE MEMBER S.A» και 
«PARADIGM ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε» και ΑΦΜ: 801668743. 
Ημερομηνία μεταβολής 18/10/2021.

Επιβάλλεται κύρωση λόγω εκπρόθεσμης γνωστο-
ποίησης της σύστασης, της αλλαγής της νομικής μορ-
φής και της επωνυμίας ποσού 3.335,70€ η οποία θα 
αφαιρεθεί από το εγκεκριμένο ποσό της φορολογικής 
απαλλαγής.

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των 
διατάξεων του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 (Α΄ 16), και 
της υπ’ αρ. 89569/2327/13-07-2022 (Β’ 4169) απόφασης 
του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου «Σύσταση της Γνω-
μοδοτικής Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
ν. 4887/2022 (Α΄ 16) και καθορισμός του τρόπου λει-
τουργίας της».

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού

ΑΝΤΏΝΙΟΣ ΛΟΎΒΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59174 Τεύχος B’ 5775/17.10.2024

*02057751710240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


